Năm điều nên tránh là: Tránh việc gì làm thiệt hại đến dân, làm bản, làm hỏng nhà cửa, ruộng vườn của dân; tránh năn nỉ mua hoặc mượn thứ gì cho bằng được; tránh sai lời hứa; tránh phạm đến phong tục tập quán, tín ngưỡng của người dân; tránh lộ bí mật.

Ngày 26 tháng 01 năm 1941 - nhằm ngày 29 tháng chạp (thiếu) năm Canh Thìn - lớp học chính trị kết thúc. Nhớ lại, từ năm 1926, ở Quảng Châu (Trung Quốc), Bác đã mở lớp huấn luyện những cán bộ đầu tiên của cách mạng. Bài học đầu tiên Bác dạy là “Tư cách một người cách mạng”. Giáp tết Tân Ty 1941, khi về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng,

Công việc quan trọng đầu tiên là Bác triệu tập và chủ trì Hội nghị trung ương 8 (từ ngày 10 đến ngày 19 tháng 5 năm 1941), quyết định chuyển hướng chuyển lược, đặt cách mạng giải phóng dân tộc lên hàng đầu; thành lập Việt Minh, đoàn kết toàn dân tộc để đánh đổ thực dân Pháp, giành lại độc lập. Đây là quyết định sáng suốt, đúng đắn và kịp thời, là “đầu nguồn” tạo nên thắng lợi của Cách mạng tháng Tám sau này.

#### **Bác Hồ chúc Tết Tân Sửu 1961**

Ngày 14 tháng 02 năm 1961 (tức 30 Tết), Bác dự cuộc họp mặt của Hội

đồng Chính phủ nhân dịp cuối năm âm lịch. Người chúc cán bộ trong bộ máy Nhà nước cùng gia đình mạnh khỏe và tiến bộ.